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O objetivo do estudo é investigara

opinião da populaçãobrasileirasobre

alimentos e bebidas com alto teor

de açúcar, de sal ou de gordura .

OBJETIVO
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METODOLOGIA

TÉCNICA UNIVERSO
AMOSTRA  E 

MARGEM DE ERRO

Pesquisaquantitativa , com abordagem

pessoal em pontos de fluxo populacional,

mediante aplicação de questionário

estruturadoemtablet.

O desenho amostral foi elaborado com

base em informações do Censo 2010/

Estimativa2018(Fonte: IBGE)e contemplaos

seguintesestágios:

Å Estratificação por Unidade 

Federativa e porte dos municípios;

Å Sorteio dos municípios;

Å Sorteio do ponto onde será 

realizada a pesquisa;

Å Seleção do entrevistado utilizando 

cota de sexo e idade.

População brasileira, homens e mulheres,

16 anos ou mais , pertencentes a todas as 

classes econômicas. 

Foram realizadas 2.060 entrevistas por 

todo Brasil, distribuídas em 129 municípios 

de forma a representar as regiões geográficas 

do país.

A margem de erro máxima para esta amostra 

é de 2 pontos percentuais , para mais ou 

para menos, dentro de um nível de confiança 

de 95%.

Para garantir a representatividade do 

universo, foi efetuada ponderação pelas 

variáveis região geográfica/natureza do 

município e classificação econômica .

DATA DE CAMPO

As entrevistasforamrealizadasentre 06 e 14

de agosto de 2019.
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57% Interior

43% Região Metropolitana

DISTRIBUIÇÃO DA AMOSTRA - REGIÃO GEOGRÁFICA E NATUREZA DO MUNICÍPIO 

A amostra é representativada populaçãobrasileira com 16

anos ou mais e se concentra principalmentena região Sudeste, onde

residem43%dapopulaçãobrasileiracom 16 anosou mais. A populaçãodas

cidadesdo Interior (57%) é maioria em relaçãoàs cidadessituadasnas

RegiõesMetropolitanasdefinidaspelo IBGE.

METODOLOGIA

27%
NE

43%
SE

16%

N/CO

14%
S
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PERFIL DA AMOSTRA
Sexo, Idade, Escolaridade e Presença de filhos (em %)

47

53 Masculino

Feminino

18 20 20 23
19

16 a 24 anos 25 a 34 anos 35 a 44 anos 45 a 59 anos 60 anos ou mais

35
45

20

Fundamental Médio Superior

Média etária: 42 anos 

67

18 22
13 15

33

TEM

FILHOS

1 filho 2 filhos 3 filhos 4 filhos ou

mais

NÃO TEM

FILHOS

Média filhos: 2,6 filhos 

Base: Total da amostra (2.060)

A amostra indica ligeira predominânciade mulheres , médiaetária de 42 anos e que a maior parte dos

entrevistadoscursouatéo ensino médio . Aproximadamenteseteemcadadeztêm filhos.
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20 25
18 17

10
3

Até 1 SM Mais de 1 a 2

SM

Mais de 2 a 3

SM

Mais de 3 a 5

SM

Mais de 5 a 10

SM

Mais de 10 SM

3

21

48

28

A

B

C

D/E

66

21

11

7

6

5

3

2

1

10

1

34

15

9

6

2

2

PEA

 Assalariado registrado

 Free-lance/ bico

 Autônomo regular

 Assalariado sem registro

 Funcionário público

 Empresário

 Profissional liberal

 Estagiário/ aprendiz

 Desempregado (procura emprego)

 Outros PEA

NÃO PEA

 Aposentado

 Dona de casa

 Estudante

 Desempregado (não procura emprego)

 Outros NÃO PEA

Recusa: 1%

Não sabe: 6%

Salário mínimo: R$ 998

Média: R$ 3.377 

A maioriados brasileirosadultoscompõea População Economicamente Ativa ,

principalmentenacategoriaassalariado registrado .

Aproximadamentemetadepertenceà classe C, e cercade seisem cadadez têm

rendafamiliarmensalde até 3 SMĄ médiaR$3.377 (3,4 SM).

PERFIL DA AMOSTRA
Ocupação, Renda familiar mensal e Classificação econômica (em %)

Base: Total da amostra (2.060)
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ALIMENTOS E BEBIDAS NÃO SAUDÁVEIS
Opinião acerca de legislação para reduzirconsumo de alimentos e de bebidas com alto teor de açúcar, de sal ou de gordura
(estimulada e única, em %) escala de 5 pontos

P.1 Pensandoem resolveresseproblema,vocêé a favorou contraqueo governocrie medidassemelhantesparaalimentose bebidascomalto teor de açúcar,de salou de gordura,
taiscomosalgadinhos,refrigerantese sucosde caixinha?Totalmenteou emparte?
Base: Total da amostra (2.060)

2

14

10
2

19

53 A favor totalmente

A favor em parte

Nem a favor, nem contra

Contra em parte

Contra totalmente

Não sabe

Média
(pode variar de 1 a 5)

3,9

Sete de cada dez brasileiros são favoráveis a que o governo crie

medidaspara reduzir o consumode alimentose de bebidascom alto

teor de açúcar,de salou de gorduravisandocombatero crescimento

dediabetese deobesidadenapopulação(72%). Poroutro lado,doisa

cadadez(24%) defendemposiçãocontrária.

72%

Estaperguntafoi feita coma seguinteexplicaçãoparao entrevistado:

άbńƻsei se você sabeque o Brasil é um dos paísesque mais conseguiu

reduzir o consumode cigarros,graçasa uma série de medidas,como a

proibiçãode fumar em lugaresfechados,a restriçãoda publicidade,alertas

de advertêncianosmaçose principalmenteo aumentodos impostossobre

os cigarros, elevando o preço do maço para os fumantes. Hoje nós

enfrentamosoutro problema: o alto crescimentodediabetese deobesidade

emnossapopulação. Pensandoemresolveresseproblema,vocêé a favorou

contra que o governocrie medidassemelhantespara alimentose bebidas

com alto teor de açúcar, de sal ou de gordura, tais como salgadinhos,

refrigerantesesucosdecaixinhaΚέ
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ALIMENTOS E BEBIDAS NÃO SAUDÁVEIS
Opinião acerca de legislação para reduzirconsumo de alimentos e de bebidas com alto teor de açúcar, de sal ou de gordura
(estimulada e única, em %) escala de 5 pontos

P.1 Nãosei se vocêsabeque o Brasilé um dos paísesque maisconseguiureduziro consumode cigarros,graçasa uma sériede medidas,comoa proibiçãode fumar em lugares
fechados,a restriçãodapublicidade,alertasde advertêncianosmaçose principalmenteo aumentodosimpostossobreoscigarros,elevandoo preçodo maçoparaosfumantes. Hoje
nósenfrentamosoutro problema: o alto crescimentode diabetese de obesidadeem nossapopulação. Pensandoem resolveresseproblema,vocêé a favorou contraqueo governo
criemedidassemelhantesparaalimentose bebidascomalto teor de açúcar,de salou de gordura,taiscomosalgadinhos,refrigerantese sucosde caixinha?Totalmenteou emparte?
Base: Total da amostra (2.060)
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A favor (5+4) 72 74 76 68 72 75 71 72 73 66 68 77 75 76 67 74 79 77 73 68 71 75 74 70

Nem a favor, 
nem contra (3)

2 2 1 2 1 2 2 2 1 2 1 1 2 2 2 2 1 2 1 2 2 1 1 2

Contra (2+1) 24 22 22 28 25 23 26 25 24 32 30 21 21 19 29 23 19 20 24 28 26 22 23 27

Média 3,9 4,0 4,0 3,8 3,9 3,9 3,8 3,9 3,9 3,6 3,7 4,0 4,0 4,1 3,7 3,9 4,1 4,0 3,9 3,7 3,8 4,0 3,9 3,8

Base: 2060 883 295 547 335 911 1149 984 1076 398 399 397 494 372 708 933 419 536 941 583 1371 689 1376 684

A posição favorável à redução do consumo é tendencialmentemais comum entre as pessoasmais velhas (35 anos ou mais), as mais

escolarizadas(médio e superior) e entre as integrantesdas classesmais altas (A/B/C). Por outro lado, a postura contrária à redução é

indicativamentemaispresenteentre os mais jovens (16 a 34 anos),os menosescolarizados(fundamental)e entre os que integram a baseda

pirâmideeconômica(D/E).
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ALIMENTOS E BEBIDAS NÃO SAUDÁVEIS
Opinião acerca da redução de impostospara a indústria de refrigerantes produzidos na Zona Franca de Manaus 
(estimulada e única, em %) escala de 5 pontos

P.2 Vocêé a favorou contraquea indústriade refrigerantesrecebabenefícioscomoreduçãode impostospor produzirprodutosnaZonaFrancade Manaus?Totalmenteou em
parte?
Base: Totaldaamostra(2.060)

5

48

16

2
11

18

A favor totalmente

A favor em parte

Nem a favor, nem contra

Contra em parte

Contra totalmente

Não sabe

Aproximadamentesetede cadadezbrasileirossãocontráriosa

que empresasque fabricam refrigerantesna ZonaFrancade

Manauscontinuem obtendo reduçãode impostos. Por outro

lado,trêsa cadadez(29%) sãofavoráveis.

Média
(pode variar de 1 a 5)

2,3

65%

Esta pergunta foi feita com a seguinte explicação para o entrevistado:

άIƻƧŜ se sabe que o consumo de bebidas açucaradas, como refrigerantes, chás 
prontos e sucos de caixinha, pode levar a obesidade e diabetes. E, atualmente, as 
empresas que fabricam refrigerantes na Zona Franca de Manaus recebem como 
benefício uma grande redução em seus impostosΦέ
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ALIMENTOS E BEBIDAS NÃO SAUDÁVEIS
Opinião acerca da redução de impostospara a indústria de refrigerantes produzidos na Zona Franca de Manaus 
(estimulada e única, em %) escala de 5 pontos

P.2 Hojesesabequeo consumodebebidasaçucaradas,comorefrigerantes,chásprontose sucosdecaixinha,podelevara obesidadee diabetes. E,atualmente,asempresasque
fabricamrefrigerantesna ZonaFrancade Manausrecebemcomobenefíciouma grandereduçãoem seusimpostos. Vocêé a favor ou contra que a indústriade refrigerantes
recebabenefícioscomoreduçãode impostospor produzirprodutosnaZonaFrancadeManaus?Totalmenteou emparte?
Base: Totaldaamostra(2.060)
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NATUREZA 
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A favor (5+4) 29 28 26 31 32 30 29 33 25 31 33 30 28 23 27 32 26 30 29 28 31 26 29 30

Nem a favor, 
nem contra (3)

2 1 4 2 1 2 2 1 2 2 1 1 2 1 2 2 1 2 1 2 1 2 2 2

Contra (2+1) 65 66 67 64 59 65 64 63 66 64 62 66 65 67 63 63 71 65 65 63 65 65 64 65

Média 2,3 2,3 2,2 2,3 2,5 2,3 2,3 2,4 2,2 2,4 2,4 2,3 2,3 2,1 2,3 2,4 2,1 2,3 2,3 2,3 2,3 2,2 2,3 2,3

Base: 2060 883 295 547 335 911 1149 984 1076 398 399 397 494 372 708 933 419 536 941 583 1371 689 1376 684

A posiçãocontrária é predominante em todos os segmentose estámaispresenteentre os residentesdasregiõesSudeste,Sule Nordestee

entre os mais escolarizados(superior). A postura favorávelà continuaçãodo benefícioé tendencialmentemaiscomumentre os homens,as

pessoascomidadeentre 16e 59anos, oscomgraude escolaridademédioe entre os integrantesdo mercadode trabalho.
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ALIMENTOS E BEBIDAS NÃO SAUDÁVEIS
Opinião acerca do aumento da tributaçãode bebidas não saudáveis 
(estimulada e única, em %) escala de 5 pontos

P.3 Sabendodisso,vocêé a favorou contrao aumentode impostossobrebebidascomorefrigerantes,chásprontose sucosde caixinhaparacombatera obesidadee diabetes?
Totalmenteou emparte?
Base: Total da amostra (2.060)

1

25

11
2

15

46
A favor totalmente

A favor em parte

Nem a favor, nem contra

Contra em parte

Contra totalmente

Não sabe

Seisde cadadezbrasileirossãofavoráveisa que o governoaumenteos

impostos sobre bebidascomo refrigerantes,chásprontos e sucosde

caixinha para reduzir o consumoe combatera obesidadee diabetes,

assimcomooutrospaísesjá fizeram. Poroutro lado,aproximadamente

quatroa cadadez(36%) sãocontráriosa essamedida. Média
(pode variar de 1 a 5)

3,5

61%

Esta pergunta foi feita com a seguinte explicação para o entrevistado:

άaŀƛǎ ŘŜ пл ǇŀƝǎŜǎ Ŝ Ƴǳƛǘŀǎ ŎƛŘŀŘŜǎ Řƻǎ 9ǎǘŀŘƻǎ ¦ƴƛŘƻǎ Ƨł ŀǳƳŜƴǘŀǊŀƳ 
os impostos de bebidas como refrigerantes, chás prontos e sucos de 
caixinha para combater obesidade e diabetes, conseguindo reduzir o 
consumo desses produtosΦέ
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ALIMENTOS E BEBIDAS NÃO SAUDÁVEIS
Opinião acerca do aumento da tributaçãode bebidas não saudáveis 
(estimulada e única, em %) escala de 5 pontos

P.3 Mais de 40 paísese muitas cidadesdos EstadosUnidosjá aumentaramos impostosde bebidascomo refrigerantes,chásprontos e sucosde caixinhapara combater
obesidadee diabetes,conseguindoreduziro consumodessesprodutos. Sabendodisso,vocêé a favorou contrao aumentode impostossobrebebidascomorefrigerantes,chás
prontose sucosdecaixinhaparacombatera obesidadee diabetes?Totalmenteou emparte?
Base: Total da amostra (2.060)
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A favor (5+4) 61 62 61 59 62 61 61 58 63 56 60 62 62 65 55 63 68 65 65 52 59 65 62 60

Nem a favor, 
nem contra (3)

2 1 1 2 1 2 1 1 2 3 1 1 2 1 1 2 2 2 1 2 1 2 1 2

Contra (2+1) 36 35 38 37 36 36 36 39 33 40 37 36 35 31 41 35 30 33 33 44 38 31 36 37

Média 3,5 3,5 3,4 3,4 3,5 3,5 3,5 3,4 3,6 3,3 3,4 3,5 3,5 3,7 3,3 3,5 3,7 3,6 3,6 3,2 3,4 3,7 3,5 3,4

Base: 2060 883 295 547 335 911 1149 984 1076 398 399 397 494 372 708 933 419 536 941 583 1371 689 1376 684

A posiçãofavorávelao aumentode impostossobrebebidasnão saudáveisé maissignificativaentre asmulherese osmaisprivilegiadosquanto

à escolaridade(superior) e à classificaçãoeconômica(A/B/C). Por outro lado, os que sãocontráriosao aumentoda tributaçãoencontram-se

maisentre os homens,oscomescolaridadefundamentale médio e entre ospertencentesàsclassesD/E.
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ALIMENTOS E BEBIDAS NÃO SAUDÁVEIS
Opinião acerca da vendade bebidas açucaradas em escolas 

(estimulada e única, em %) escala de 5 pontos

P.4 Hoje,ascriançastêm fácil acessoa refrigerantes,chásprontos,sucosde caixinhae outrasbebidasaçucaradasnasescolas. Vocêé a favor ou contra a vendade bebidas
açucaradasnascantinasdeescolaspúblicase particulares?Totalmenteou emparte?
Base: Totaldaamostra(2.060)

1

62

14

2
7

13

A favor totalmente

A favor em parte

Nem a favor, nem contra

Contra em parte

Contra totalmente

Não sabe

Informados que άhoje, as crianças têm fácil acesso a

refrigerantes,chásprontos, sucosde caixinhae outras bebidas

açucaradasnasescolasέΣa maioria dos brasileirosé contrária à

vendade bebidasaçucaradasnasescolaspúblicase particulares

(77%), sendo que a maior parte é totalmente contrária (62%).

Apenasdois a cadadez são a favor da vendade refrigerantes,

chásprontose sucosde caixinhanascantinas(20%).

Comparandoesseresultadocom a pesquisarealizadaem 2016*

há crescimentode 13 pontos percentuaisno grupo contrário à

venda(de64%para77%).

* Pesquisarealizadapelo Datafolhaem agostode 2016, com população
brasileira, 16 anos ou mais. Amostra 2.573 entrevistas.
64% sãocontráriosà vendade refrigerantese sucosindustrializadosnas
cantinasdeescolaspúblicase particularesdo ensinofundamental.

77%

Média
(pode variar de 1 a 5)

1,9
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ALIMENTOS E BEBIDAS NÃO SAUDÁVEIS
Opinião acerca da vendade bebidas açucaradas em escolas 

(estimulada e única, em %) escala de 5 pontos

P.4 Hoje,ascriançastêm fácil acessoa refrigerantes,chásprontos,sucosde caixinhae outrasbebidasaçucaradasnasescolas. Vocêé a favor ou contra a vendade bebidas
açucaradasnascantinasdeescolaspúblicase particulares?Totalmenteou emparte?
Base: Totaldaamostra(2.060)
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A favor (5+4) 21 22 18 19 22 23 18 24 17 35 24 18 15 11 15 24 21 23 20 19 21 20 17 28

Nem a favor, 
nem contra (3)

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 3 2 3 2 1 1 2 3 2 2 2 2

Contra (2+1) 77 76 80 78 75 74 79 73 80 62 74 80 81 85 80 73 78 75 77 77 77 76 80 69

Média 1,9 2,0 1,8 1,9 2,0 2,1 1,8 2,1 1,8 2,5 2,0 1,8 1,8 1,6 1,8 2,1 1,9 2,0 1,9 1,9 1,9 1,9 1,8 2,2

Base: 2060 883 295 547 335 911 1149 984 1076 398 399 397 494 372 708 933 419 536 941 583 1371 689 1376 684

A maioria em todos os segmentosé contrária à venda de bebidasaçucaradasem escolas,posiçãomais frequente entre os mais velhos,as

mulheres,osque têm filhos e os moradoresde cidadesdo interior. Poroutro lado,a posiçãofavorávelé maiscomumentre os residentesem

regiõesmetropolitanas, oshomens, osmaisjovense entre osquenãotêm filhos.



21

ALIMENTOS E BEBIDAS NÃO SAUDÁVEIS
Ações que fariam o entrevistado reduzir o consumo de bebidas açucaradas (estimulada e única por item, em %) escala de 5 pontos

P.5Gostaria que você me dissesse quais das seguintes ações fariam você reduzir o consumo de bebidas açucaradas como refrigerantes,chás prontos e sucos de caixinha.
____________ faria você reduzir o consumo? Com certeza ou provavelmente? 
Base: Total da amostra (2.060)

Dasquatro medidasapresentadas(já utilizadaspara combatero consumode cigarros)que poderiamreduziro consumodessasbebidas,duas
destacam-se: preço mais alto e informativo no rótulo com alerta sobre a presençade muito açúcar. Aproximadamenteoito de cadadez
entrevistadosdisseramque essasmedidasos fariam diminuir o consumo. A diminuiçãoda oferta nos mercadose a reduçãoda propaganda
foramum poucomenosescolhidaspelosentrevistadoscomofatoresqueoslevariama reduziro consumo.

44

49

56

59

22

24

21

20

1

1

1

0

13

10

9

7

18

14

11

12

1

2

1

1

1

1

1

1

   Com certeza faria reduzir o consumo    Provavelmente faria reduzir o consumo Nem reduzir, nem aumentar o consumo

   Provavelmente não faria reduzir o consumo    Com certeza não faria reduzir o consumo Não consome

Não sabe

Preço mais alto

Informação no rótulo com alerta 

sobre a presença de muito açúcar

Diminuição da quantidade 

desses produtos nos mercados

Diminuição da propaganda

79

78

72

66

4,1

4,1

3,9

3,6

Média
(pode variar de 1 a 5)
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ALIMENTOS E BEBIDAS NÃO SAUDÁVEIS
Ações que fariam o entrevistado reduzir o consumo de bebidas açucaradas (estimulada e única por item, em %) escala de 5 pontos

P.5Gostaria que você me dissesse quais das seguintes ações fariam você reduzir o consumo de bebidas açucaradas como refrigerantes,chás prontos e sucos de caixinha.
____________ faria você reduzir o consumo? Com certeza ou provavelmente? 
Base: Total da amostra (2.060)
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PREÇO MAIS ALTO

Faria reduzir o 
consumo

79 79 80 77 79 79 79 78 80 83 79 83 75 75 73 82 82 80 81 74 80 78 77 83

Não faria reduzir 
o consumo

18 18 17 20 18 19 17 20 17 16 20 16 21 18 22 17 15 17 17 21 18 18 20 15

Média 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,0 4,2 4,1 4,1 4,2 4,0 4,1 4,0 4,2 4,2 4,1 4,1 4,0 4,1 4,1 4,1 4,2

INFORMAÇÃO NO RÓTULO COM ALERTA SOBRE A PRESENÇA DE MUITO AÇÚCAR

Faria reduzir o 
consumo

78 76 76 81 78 78 77 75 80 69 76 81 83 79 77 77 79 75 80 76 78 77 80 74

Não faria reduzir 
o consumo

20 22 19 17 20 20 20 23 17 30 23 18 15 15 18 22 19 23 19 20 20 20 18 25

Média 4,1 4,0 4,0 4,2 4,1 4,0 4,1 3,9 4,2 3,6 3,9 4,1 4,2 4,3 4,1 4,0 4,0 3,9 4,1 4,1 4,0 4,1 4,2 3,8

Base: 2060 883 295 547 335 911 1149 984 1076 398 399 397 494 372 708 933 419 536 941 583 1371 689 1376 684

Oaumentono valor do preçofaria reduziro consumodebebidasaçucaradasprincipalmenteentre osmaisjovens(16a 44anos),oscomgraude

escolaridademédio/superior, os pertencentesàs classesA/B/C e entre os que não têm filhos, enquanto que a informação no rótulo

sensibilizariamaisasmulheres, oscomidadesuperiora 24anose entre osque têm filhos.
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ALIMENTOS E BEBIDAS NÃO SAUDÁVEIS
Ações que fariam o entrevistado reduzir o consumo de bebidas açucaradas (estimulada e única por item, em %) escala de 5 pontos

P.5Gostaria que você me dissesse quais das seguintes ações fariam você reduzir o consumo de bebidas açucaradas como refrigerantes,chás prontos e sucos de caixinha.
____________ faria você reduzir o consumo? Com certeza ou provavelmente? 
Base: Total da amostra (2.060)
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DIMINUIÇÃO DA QUANTIDADE DESSES PRODUTOS NOS MERCADOS

Faria reduzir o 
consumo

73 72 71 77 71 73 73 69 76 75 74 74 71 71 69 76 72 70 77 69 74 72 72 74

Não faria reduzir 
o consumo

23 26 25 18 25 25 22 28 20 23 25 23 25 21 25 22 25 26 21 25 24 23 24 23

Média 3,9 3,8 3,8 4,1 3,8 3,8 3,9 3,7 4,0 3,8 3,8 3,9 3,9 4,0 3,9 3,9 3,8 3,8 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9

DIMINUIÇÃO DA PROPAGANDA

Faria reduzir o 
consumo

66 63 66 70 63 67 65 63 68 61 60 68 67 71 65 66 65 62 68 64 65 67 68 61

Não faria reduzir 
o consumo

31 34 29 26 33 31 31 34 28 38 37 29 29 22 29 32 32 35 30 31 33 27 29 37

Média 3,6 3,5 3,6 3,8 3,6 3,6 3,6 3,5 3,7 3,3 3,4 3,7 3,7 3,9 3,7 3,6 3,6 3,5 3,7 3,6 3,6 3,7 3,7 3,4

Base: 2060 883 295 547 335 911 1149 984 1076 398 399 397 494 372 708 933 419 536 941 583 1371 689 1376 684

A diminuiçãoda oferta dessesprodutos nosmercadossurtiriamaisefeito entre osmoradoresdo Nordeste, entre asmulherese os integrantes

daclasseC. Adiminuiçãodapropagandaafetariamaisasmulherese osque têm filhos.
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ALIMENTOS E BEBIDAS NÃO SAUDÁVEIS
Grupos que devem participar da elaboração de Políticas Públicas de Saúde 
(estimulada e única por instituição, em %) escala de 5 pontos

P.6O governo brasileiro pode criar Políticas Públicas de Saúde, que são programas e medidas para garantir o bem estar da população. Além do governo, outros grupos podem 
também participar da elaboração dessas políticas. Você é a favor ou contra que ______, participem do grupo que define as Políticas Públicas de Saúde? Totalmente ou em parte?
Base: Total da amostra (2.060)
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REPRESENTANTES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE

A favor da 
participação

86 87 86 83 87 88 84 86 85 87 88 88 83 82 78 88 94 92 89 75 87 84 85 88

Contra a 
participação

11 10 11 12 9 9 12 11 10 11 10 10 12 9 15 9 6 7 8 18 11 10 11 10

Média 4,5 4,5 4,5 4,4 4,5 4,5 4,4 4,5 4,4 4,4 4,5 4,5 4,4 4,5 4,3 4,5 4,7 4,6 4,6 4,2 4,4 4,5 4,4 4,5

INSTITUTOS ESPECIALIZADOS, FACULDADES E UNIVERSIDADES

A favor da 
participação

85 87 85 83 83 87 84 83 86 85 87 88 84 81 77 88 93 89 86 79 86 83 84 88

Contra a 
participação

11 10 9 13 12 10 12 14 9 13 10 10 12 11 16 10 7 10 10 15 11 11 12 10

Média 4,4 4,5 4,5 4,3 4,4 4,5 4,4 4,4 4,5 4,3 4,4 4,5 4,4 4,4 4,2 4,4 4,6 4,5 4,5 4,3 4,4 4,4 4,4 4,5

Base: 2060 883 295 547 335 911 1149 984 1076 398 399 397 494 372 708 933 419 536 941 583 1371 689 1376 684

Tanto os representantesdo Ministério da Saúde quanto da Academiateriam maior apoio conformeaumentam o grau de escolaridadee a

classificaçãoeconômicadosbrasileiros.
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ALIMENTOS E BEBIDAS NÃO SAUDÁVEIS
Grupos que devem participar da elaboração de Políticas Públicas de Saúde 
(estimulada e única por instituição, em %) escala de 5 pontos

P.6 O governo brasileiro pode criar Políticas Públicas de Saúde, que são programas e medidas para garantir o bem estar da população. Além do governo, outros grupos podem 
também participar da elaboração dessas políticas. Você é a favor ou contra que ______, participem do grupo que define as Políticas Públicas de Saúde? Totalmente ou em parte?
Base: Total da amostra (2.060)

InformadosqueάƻgovernobrasileiropodecriarPolíticasPúblicasdeSaúde,quesãoprogramase medidasparagarantiro bemestardaǇƻǇǳƭŀœńƻέ

e queάŀƭŞƳdo governo,outros grupospodemtambémparticiparda elaboraçãodessasǇƻƭƝǘƛŎŀǎέΣgrande parte dos brasileirosconsideraque

representantesdo Ministério da Saúdee da Academia,além de ONGs/Associaçõesde Pacientesseriam os grupos mais indicadospara

participarda elaboraçãode políticaspúblicasde saúde,juntamentecomo governo. A participaçãoda indústria dividea população. Diferençade

13pp????

40

60

69

71

14

20

16

14

1

1

1

1

30

9

6

6

12

7

5

5

3

4

3

3

A favor totalmente A favor em parte Nem a favor, nem contra Contra em parte Contra totalmente Não sabe

Representantes do Ministério da Saúde

Institutos especializados, 

faculdades e universidades

Organizações Não Governamentais 

e Associações de Pacientes

Indústrias , inclusive as que produzem alimentos e bebidas 

com muito açúcar, sal, gordura, produtos de tabaco e álcool

86

85

80

55

4,5

4,4

4,2

3,4

Média
(pode variar de 1 a 5)
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ALIMENTOS E BEBIDAS NÃO SAUDÁVEIS
Grupos que devem participar da elaboração de Políticas Públicas de Saúde 
(estimulada e única por instituição, em %) escala de 5 pontos

P.6O governo brasileiro pode criar Políticas Públicas de Saúde, que são programas e medidas para garantir o bem estar da população. Além do governo, outros grupos podem 
também participar da elaboração dessas políticas. Você é a favor ou contra que ______, participem do grupo que define as Políticas Públicas de Saúde? Totalmente ou em parte?
Base: Total da amostra (2.060)
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ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS E ASSOCIAÇÕES DE PACIENTES

A favor da 
participação

80 82 78 77 79 81 78 77 82 80 78 85 81 75 74 82 84 82 83 72 81 77 78 82

Contra a 
participação

16 14 16 18 15 15 16 20 12 17 19 13 14 16 18 14 14 16 13 20 16 16 16 15

Média 4,2 4,3 4,2 4,1 4,2 4,3 4,2 4,1 4,3 4,1 4,1 4,3 4,3 4,2 4,1 4,3 4,3 4,3 4,3 4,0 4,2 4,2 4,2 4,2

INDÚSTRIAS , INCLUSIVE AS QUE PRODUZEM ALIMENTOS E BEBIDAS COM MUITO AÇÚCAR, SAL, GORDURA, PRODUTOS DE TABACO E ÁLCOOL

A favor da 
participação

55 58 56 51 51 55 54 52 57 52 57 60 54 50 48 56 63 59 56 48 56 52 54 57

Contra a 
participação

42 39 41 45 44 42 41 45 39 45 39 38 42 43 46 40 36 39 40 46 41 43 42 40

Média 3,4 3,5 3,4 3,3 3,3 3,4 3,4 3,3 3,5 3,2 3,5 3,6 3,4 3,4 3,3 3,5 3,6 3,5 3,5 3,2 3,5 3,4 3,4 3,5

Base: 2060 883 295 547 335 911 1149 984 1076 398 399 397 494 372 708 933 419 536 941 583 1371 689 1376 684

As ONGsteriam maior apoio para a participaçãoda elaboraçãode políticaspúblicasde saúdeentre o público feminino, os com grau de

escolaridademédioe superiore entre ospertencentesàsclassesA/B/C.



CONSIDERAÇÕES 
FINAIS
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72%

São a favor que o governo crie medidas (assim como fez com o cigarro) para reduzir o 
consumo de alimentos e de bebidas com alto teor de açúcar, de sal ou de gordura

CONSIDERAÇÕES FINAIS

77%

65%

São contra que empresas que fabricam refrigerantes na Zona Franca de Manaus  continuem 
tendo redução de impostos

61%

Sãoa favor do aumento de impostossobrebebidascomorefrigerantes,chásprontose sucosde
caixinhaparareduziro consumoe combatera obesidadee diabetes

São contra avenda de bebidas açucaradas nas cantinas de 
escolas públicas e particulares

Diante das informações fornecidas aos 
entrevistados antes de cada pergunta, 
as posições predominantes são a favor 

de medidas restritivas à 
comercialização de produtos com alto 
teor de açúcar, de sal ou de gordura.

* aproximadamente 127 milhões
Menor taxa de concordância Č aumento de impostos

* Fonte:  IBGE População Estimada 2018: 208.494.900

* aproximadamente 160 milhões

* aproximadamente 150 milhões

* aproximadamente 135 milhões


